

3. Describe the continental drift theory of Wegener.
वेगनर के महाद्वीपीय प्रवाह सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
4. Illustrate the types of folds.
वलनों के प्रकारों पर प्रकाश डालिए।
5. Present diagrammatic description of erosional land forms evolved by wind.
वायु द्वारा निर्मित अपरदनात्मक स्थल रूपों का सचित्र विवरण दीजिए।
6. Make a note on horse latitudes.
अश्व अक्षांशों पर टिप्पणी कीजिए।
7. Describe the factors affecting distribution of temperature of earth.
पृथ्वी पर तापमान के वितरण को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
8. Describe the bottom relief of the Atlantic Ocean.
अटलांटिक महासागर के नितल के उच्चावच का वर्णन कीजिए।
9. Explain the ideal conditions for the development of coral reefs.
प्रवाल भित्तियों के विकास हेतु उपयुक्त दशाएँ बताइए।

MAGE-02/MSCGE-02

June – Examination 2022

M.A./M.Sc. (Previous) Examination GEOGRAPHY

(Physical Geography)

भौतिक भूगोल

Paper : MAGE-02/MSCGE-02

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. Make notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिए :

(i) Mohorovicic Discontinuity

मोहोरोविसिक असम्बद्धता

(ii) Isostasy

भूसन्तुलन

(iii) Plate Tectonics

प्लेट विवर्तनिकी

(iv) Batholith

बेथोलिथ

(v) Aphelion

अपसौर

(vi) Relative Humidity

सापेक्ष आर्द्रता

(vii) Continental Shelf

महाद्वीपीय मग्नतट

(viii) Great Barrier Reef

ग्रेट बैरियर रीफ

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Explain the modern concept of interior structure of the earth.

पृथ्वी की आंतरिक संरचना की नवीन अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।